Ata nº 23/2025. 16ª Reunião Ordinária de 2025.

 Aos (16) dezesseis dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco (2025), às 19:00

horas, na Sala de Sessões da Câmara Municipal, iniciando os trabalhos Legislativos, da

1ª Sessão Legislativa da 16ª Legislatura do Município de Pérola D’Oeste, Estado do

Paraná, sob a Presidência do vereador Leonardo Bagetti, e por convocação do mesmo, foi

realizada a 16ª Reunião Ordinária do ano de 2025. Pelo secretário Cleverson Pigoso,

encontrar-se impossibilitado para a realização das leituras, por motivo de doença, e com

a ausência da segunda secretária Neuza Pavanelo, o Presidente sugere então que a

vereadora Raquel de Barros assuma o cargo de secretária da sessão. O Presidente dá início

a sessão, cumprimentando a todos, e em seguida pede a secretária, que faça a leitura da

reflexão do dia. Na sequência, a secretária fez a chamada, e com a ausência, por motivo

de doença, da vereadora Neuza Pavanelo, o Presidente declara aberta a 16ª Reunião

Ordinária de 2025. Lido a Ata da sessão anterior.  Colocada em discussão e votação e

sem passar por retificações, foi aprovada por unanimidade dos vereadores presentes. Com

a dispensa das matérias do expediente, aprovada pelo plenário na última sessão. O

Presidente pede então a secretária, para fazer a leitura do Edital de Ordem do Dia. Em

segunda discussão e votação.  Projeto de Lei nº 25/2025 Súmula: Dispõe sobre as

Diretrizes do Plano Diretor Municipal de Pérola D’Oeste, PDM - PDO, e dá outras

providências. Com os pareceres do jurídico e das comissões favoráveis, colocado em discussão

e votação, foi aprovado, em segunda discussão e votação, por unanimidade dos

vereadores presentes. Projeto de Lei nº 26/2025 Súmula: Dispõe sobre a Delimitação do

Perímetro da Sede e Núcleos Urbanos do Município de Pérola D’Oeste –PR e dá outras

providências. Com os pareceres do jurídico e das comissões favoráveis, colocado em discussão

e votação, foi aprovado, em segunda discussão e votação, por unanimidade dos

vereadores presentes. Projeto de Lei nº 27/2025 Súmula: Dispõe sobre o uso e ocupação

do Solo do Município de Pérola D’Oeste e dá outras providências. Com os pareceres do

jurídico e das comissões favoráveis, colocado em discussão e votação, foi aprovado, em

segunda discussão e votação, por unanimidade dos vereadores presentes. Projeto de Lei

nº 28/2025 Súmula: Dispõe sobre o Parcelamento do Solo para fins urbanos do Município

de Pérola D'Oeste - PR e dá outras providências. Com os pareceres do jurídico e das

comissões favoráveis, colocado em discussão e votação, foi aprovado, em segunda

discussão e votação, por unanimidade dos vereadores presentes. Projeto de Lei nº

29/2025 Súmula: Dispõe sobre Diretrizes de Arruamento para implantação do Sistema

Viário Básico, constante do Plano Diretor de uso e ocupação do solo- Pduos de Pérola

D’Oeste - PR e dá outras providências. Com os pareceres do jurídico e das comissões

favoráveis, colocado em discussão e votação, foi aprovado, em segunda discussão e

votação, por unanimidade dos vereadores presentes. Projeto de Lei nº 30/2025 Súmula:

Institui o Código de Obras e dá outras providências. Com os pareceres do jurídico e das

comissões favoráveis, colocado em discussão e votação, foi aprovado, em segunda

discussão e votação, por unanimidade dos vereadores presentes. Projeto de Lei nº

31/2025 Súmula: Institui o Código de Posturas do Município de Pérola D’Oeste e dá

outras providências. Com os pareceres do jurídico e das comissões favoráveis, colocado em

discussão e votação, foi aprovado, em segunda discussão e votação, por unanimidade

dos vereadores presentes. Nada mais havendo, o Presidente agradeceu a todos e declarou

encerrada a Sessão. Para constar, foi redigida a presente Ata, que após lida e aprovada,

segue devidamente assinada em 25 de junho de 2025.

      Leonardo Bagetti                                                                      Cleverson Pigosso

   Presidente da Câmara                                                                         1º Secretário